
 

 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 19 

AREA AMMINISTRATIVA 

Politiche Sociali 

Determina registrata in data 15/01/2025 

OGGETTO: RETTA DI FREQUENZA E TRASPORTO AL CENTRO RIABILITATIVO 
E.SIMONE ANFASS ONLUS DI ALBENGA PER CITTADINA DISABILE 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
ATTESA la propria competenza, ai sensi:  

 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 
23.04.2019 e n.198 del 29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio 
Comunale; 

 del combinato disposto degli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i.; 

 dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 28.01.2022, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
Dirigente l'incarico di direzione dei Servizi dell'Area Amministrativa; 
 
VISTE le deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo 
dell'Ente; 

PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili; 

DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, il Dirigente interessato dichiara 
l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990; 

VISTO  l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, in base al quale il 
funzionario, che adotta provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare, 
preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



VISTA la Convenzione 2023 tra il Comune di Finale Ligure, quale capofila del Distretto Sociosanitario n.5 
Finalese e l'Associazione A.N.F.A.S.S. di Albenga, concernente le attività di gestione del centro socio 
ribilitativo semiresidenziale, denominato "Centro E.Simone Anfass Onlus", in favore di persone portatrici 
di handicap medio gravi; 

ACCERTATO che i destinatari della suindicata convenzione risultano essere i disabili residenti nei sedici 
Comuni, afferenti il territorio distrettuale, e dotati dei requisiti, di cui alle L. n. 104/1992, in situazioni di 
difficoltà e che necessitano di accompagnamento alla vita autonoma; 

PRESO ATTO della comunicazione dell'ASL prot. n. 17957 in data 06.06.2019, nella quale viene 
espresso giudizio di idoneità dell'Unità di Valutazione A.S.L. n. 2 – Dipartimento cure primarie e attività 
distrettuali – S.C. Anziani e Disabili – per l'inserimento della Sig.ra S.L. a far data dal giorno 01.07.2019, 
presso il centro socio riabilitativo E.Simone Anfass Onlus di Albenga in regime di riabilitazione per cinque 
giorni la settimana; 

PRESO ATTO, altresì, della comunicazione del Direttore Struttura Complessa Assistenza Anziani e 
Disabili prot. n.22554 in data 05.03.2020, nella quale viene modificato l'inserimento della Sig.ra S.L., a far 
data dal giorno 01.02.2020, presso il centro socio riabilitativo E.Simone Anfass Onlus di Albenga, in 
regime di riabilitazione per quattro giorni la settimana; 

RILEVATO che il Comune di Pietra Ligure deve provvedere al pagamento della quota di frequenza in 
regime di semiresidenzialità e del trasporto dei soggetti portatori di handicap medio gravi, residenti nel 
proprio territorio, che utilizzano servizi di riabilitazione; 

ATTESO che la quota giornaliera di frequenza di riferimento per usufruire dei servizi semiresidenziali di 
riabilitazione, per i soggetti affetti da handicap medio gravi, ammonta ad € 10,79; 

RILEVATO che il soggetto richiedente integrazione economica risulta essere in possesso di un grado di 
diabilità medio grave, come da relazione e documentazione depositata agli atti ed inserita nel fascicolo 
personale, custodito presso l'Ufficio Servizi Sociali del Comune di Pietra Ligure; 

RITENUTO, quindi, procedere ad impegnare la somma di € 2.244,32 in favore dell'Anfass Onlus di 
Albenga, per la riabilitazione in regime semiresidenziale della Sig.ra S.L., come richiesto dall'A.S.L. n. 2, 
per l'effettuazione di n.4 sedute settimanali (n.208) a € 10,79 cadauno per l'anno 2025; 

RICHIAMATO l’art. 13 del GDPR, il nuovo regolamento UE sulla privacy, che impone di informare 
l’interessato circa i diritti e le facoltà, che gli sono proprie, in relazione ai dati personali da parte del titolare 
del trattamento; 

DATO ATTO che, con Decreto Sindacale n.13 del 12.07.2024, ai sensi dell'art. 37 del Regolamento UE 
2016/679, è stato nominato il Responsabile della Protezione dei Dati (esterno al Comune), nella persona 
dell'Avv.to Massimo Ramello; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui 
alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara, indicato nella parte 
dispositiva del presente atto;  

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19.12.2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2025-2027, contenente gli obiettivi di gestione, in 
riferimento, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal 
D.Lgs. n. 126/2014 e dal D.M. 18.05.2017, comprensivi della nota integrativa ed il DUP 
(Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 2025-2027; 



 la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 28.12.2023, con la quale è stata assegnata ai 
Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio 
di previsione, per gli esercizi finanziari 2024 2025-2026;  

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
RITENUTO di procedere in tal senso; 

 

DETERMINA 

1. di PROVVEDERE, per i motivi espressi in narrativa, al pagamento della retta giornaliera di € 10,79 per 
l'anno 2025 per la frequenza della Sig.ra S.L., disabile medio grave, del Centro E.Simoni Anfass Onlus di 
Albenga, in regime di semiresidenzialità come da relazione dell'A.S.L. n. 2, inserita nel fascicolo agli atti di 
questo Ufficio; 

2. di IMPEGNARE la relativa somma sul Bilancio di previsione 2025-2027, approvato a sensi di legge, 
come descritto nella seguente tabella: 

Soggetto Anno Imp / 
Sub 

Missione 
Programma 
titolo 

Voce Cap. Art. Importo € Cig 

ANFFAS ONLUS 
DI ALBENGA 

2025 106 12071 4100 424 6 2.244,32 B52CD1B945 

 
3. di DARE ATTO che: 
 

  l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile nell'anno: 2025; 

 l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

 agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa, e, quindi, si impegna a fornire il 
codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;   

4. di DARE ATTO, altresì, che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della 
deliberazione del 10.01.2007 della stessa Autorità, e si provvederà al pagamento del contributo, se dovuto; 

5. di DARE ATTO, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,   il 
programma dei pagamenti derivanti dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6. di TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per gli 
adempimenti di competenza; 

7. di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 

AVVERTE 

che, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 



 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui 
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 
IL DIRIGENTE  

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Sandra PEREGO


